

Processo n.º 23072.000204/2013-25
Pregão Eletrônico n.º 011/2013

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2013 QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS PRÉDIOS (ÁREA INTERNA E EXTERNA) E DE ARRUAMENTO DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, nº 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada por seu Pró-Reitor de Administração, Professor Ricardo Nicolau Nassar Koury, identidade 14282769 SSP/SP, CPF nº. 066.398.792-04 e a empresa CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ 17.027.806/0001-76, com endereço na Av. Juscelino Kubitscheck, nº 2.187 - Vila Oeste, CEP 30.535-550 - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATADA, e representada por seu Sócio - Diretor, Sr. Marcelo Vilanova Monken, identidade M - 3.998.638 - SSP/MG, CPF 767.794.166-49, resolvem firmar o presente aditivo mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, observado o disposto no Parágrafo Único, da Cláusula Quinze do Contrato nº 017/13, determina-se a prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, de 17/05/2014 a 17/05/2015.

primeira

Parágrafo Único: O valor anual estimado do presente termo aditivo relativo à prorrogação do prazo contratual é de R\$ 16.902.237,63 (dezesseis milhões novecentos e sessenta e dois mil duzentos e trinta reais e sessenta e três centavos), a serem pagos em parcelas mensais de R\$ 1.413.519,22 (Um milhão quatrocentos e treze mil quinhentos e dezenove reais e vinte e dois centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Constitui parte integrante do presente Termo Aditivo a planilha anexa.

CLAUSULA TERCEIRA: Em face da Lei 12440/11 e do Parecer 065/2012/DECOR/CGU/AGU, a Contratada compromete-se a manter a regularidade trabalhista, por meio de CNDT válida e vigente, durante toda a execução do Contrato 017/2013.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 043719 e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2013NE801215, para fazer face às despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no exercício(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e validade.

Belo Horizonte, de de 2014.

Prof. Ricardo Nicolau Nassar Koury
Pró-Reitor de Administração da UFMG

Marcelo Vilanova Monken
Conservo Serviços Gerais Ltda

PLANILHA DE CUSTO DE UNIFORMES = RS/Homem/Mês - Conforme Anexo XI
 CUSTO DE UNIFORMES: Servente Áreas I, II e III.

Especificação Completa do Item Uniformes	Marca	Modelo	Quantidade	Preço Unitário	Valor Anual	Durabilidade	Valor Mensal
a) calça confeccionada em tecido brim com elástico/cadargo na cintura, bolso somente no quadril, cor bege;	Apolo	Padrão	2	27,90	55,80	12	4,65
b) camisa confeccionada em tecido brim manga curta mod. Americano, 1 (um) bolso na altura do peito, cor bege;	Apolo	Padrão	5	29,90	149,50	12	12,46
c) Calçado de Segurança, tipo sapato, confeccionado em vaqueta, com cadarço sem biqueira de aço, solado em poliuretano (PU), monodensidade, cor preta	Lider	Vaqueta	2	22,00	44,00	12	3,67
d) bota de borracha, confeccionada em PVC, cano médio, com forro, cor preta;	Real	PVC	1	32,90	32,90	12	2,74
e) luva de látex, com forro, palma antiderrapante, cor amarela, tamanhos P, M e G.	Protemax	Natural	12	2,80	33,60	12	2,80
f) touca (protetora de cabelos) confeccionada em tecido telado, com acabamento em tecido oxford, de cor bege	Protidesq	Oxford	2	0,10	0,20	12	0,02
Custo Uniforme							26,33

CUSTO DE UNIFORMES: Servente de Áreas Externas.							
Especificação Completa do Item Uniformes	Marca	Modelo	Quantidade	Preço Unitário	Valor Anual	Durabilidade	Valor Mensal
a) calça confeccionada em tecido brim cedro/santanense, com elástico/cadargo na cintura, bolso somente no quadril, cor bege;	Apolo	Padrão	2	27,90	55,80	12	4,65
b) camisa confeccionada em tecido brim cedro/santanense, manga curta mod. Americano, 1 (um) bolso na altura do peito, cor bege;	Apolo	Padrão	5	29,90	149,50	12	12,46
c) Calçado de Segurança, tipo sapato, confeccionado em vaqueta, com cadarço sem biqueira de aço, solado em poliuretano (PU), monodensidade, cor preta	Lider	Vaqueta	2	22,00	44,00	12	3,67
d) bota de borracha, confeccionada em PVC, cano médio, com forro, cor preta;	Real	PVC	1	32,90	32,90	12	2,74
e) máscara para poeira, semi-facial, filtradora, descartável;	KSN	PPF1	24	1,40	33,60	12	2,80
f) luva de látex, com forro, palma antiderrapante, cor amarela, tamanhos P, M e G.	Protemax	Natural	12	2,80	33,60	12	2,80
g) touca (protetora de cabelos) confeccionada em tecido telado, com acabamento em tecido oxford, de cor bege	Protidesq	Oxford	2	0,10	0,20	12	0,02
Custo Uniforme							29,13

A	B	C	E	F	G	H	I	J
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								
19								
20								
21								
22								
23								
24								
25								
26								
27								
28								
29								
30								
31								
32								
33								
34								
35								
36								
37								
38								
39								
40								
41								
42								
43								
44								
45								
46								
47								
48								
49								
50								
51								
52								
53								
54								
55								
56								
57								
58								
59								
		COMPOSIÇÃO DO ITEM TRIBUTOS EM BELO HORIZONTE E CONS. LAFAIETE						
		Especificação	Percentual					
		COFINS	7,60%					
		PIS	1,65%					
		ISS	2,00%					
		Total	11,25%					
		COMPOSIÇÃO DO ITEM TRIBUTOS EM CAETÉ/DIAMANTINA/TIRADENTES						
		Especificação	Percentual					
		COFINS	7,60%					
		PIS	1,65%					
		ISS	3,00%					
		Total	12,25%					
				Vale Transporte em Belo Horizonte-MG - Seg a Sab				
				Valor Unitário do Vale transporte	2,65			
				número de passagens/dia	3			
				número de dias trabalhados/mês	24,65			
				Subtotal	195,97			
				Salário da Categoria	800,60			
				6% do salário do trabalhador	48,04			
				Custo Mensal da UFMG	147,93			
				Vale Transporte em Belo Horizonte-MG - Seg a Sex				
				Valor Unitário do Vale transporte	2,65			
				número de passagens/dia	3			
				número de dias trabalhados/mês	20,31			
				Subtotal	161,42			
				Salário da Categoria	800,60			
				6% do salário do trabalhador	48,04			
				Custo Mensal da UFMG	113,39			
				Vale Transporte em Cons. Lafaiete-MG				
				Valor Unitário do Vale transporte	2,40			
				número de passagens/dia	3			
				número de dias trabalhados/mês	20,3			
				Subtotal	146,16			
				Salário da Categoria	800,60			
				6% do salário do trabalhador	48,04			
				Custo Mensal da UFMG	98,12			
				Vale Transporte em Belo Horizonte-MG - Seg a Sab - Encarregado				
				Valor Unitário do Vale transporte	2,65			
				número de passagens/dia	3			
				número de dias trabalhados/mês	24,65			
				Subtotal	195,97			
				Salário da Categoria	1195,87			
				6% do salário do trabalhador	71,75			
				Custo Mensal da UFMG	124,22			

